



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

24. august 2011

Forsvarskommandoen har orienteret Forsvarsministeriet om, at to danske soldater den 25. juli 2011 overværede efterspillet på en tilbageholdelse foretaget af en patrulje fra den afghanske hær. Tilbageholdelsen skete i Nahr-e Saraj distriktet efter, at en improviseret sprængladning havde ramt patruljen fra den afghanske hær, dog uden tab til følge. Tre personer blev efterfølgende pågrebet og tilbageholdt af de afghanske soldater. De to blev løsladt umiddelbart, mens den tredje person var i besiddelse af en fjernstyringsmekanisme. Personen blev på den baggrund bragt til den nærliggende patruljebase Hazrat, hvor de to danske soldater også befandt sig.

I patruljebasen behandlede de afghanske soldater den tilbageholdte meget voldsomt, idet personen bl.a. blev udsat for slag med knytnæve og et stumpt stykke træ. Endvidere tog en af de afghanske soldater på et tidspunkt ladegreb på sit gevær. De tilstedeværende danske soldater forsøgte gentagne gange at standse overgrebet, hvilket lykkedes efter et stykke tid. Den tilbageholdte blev efterfølgende tilset af personel fra den danske kampgruppe, der ligeledes sikrede sig, at han ikke led yderligere overlast.

Den danske kampgruppe har endvidere tilsikret, at den tilbageholdte nu er i en afghansk facilitet, hvor der også er britiske rådgivere tilstede. Chefen for den danske kampgruppe har endvidere både på dagen og efterfølgende taget hændelsen op med den ansvarlige afghanske chef, som har forsikret chefen for den danske kampgruppe om, at han vil følge disciplinært op på hændelsen og tilsikre fornøden efteruddannelse af soldaterne. Endvidere har den danske kampgruppe orienteret den afghanske distriktsguvernør om sagen.

Forsvarskommandoen har endvidere orienteret Forsvarsministeriet om en episode den 3. august 2011, hvor der ikke har været direkte dansk involvering i sagen, men hvor ISAF personel via et overvågningssystem i det danske ansvarsområde på afstand kunne observere, at afghanske politistyrker tilbageholdte tre personer, som de bragte til en nærliggende politistation. Her blev de tre tilbageholdte gennempryglet på skift, med hvad der lignede en pisk eller et kabel eller en stok eller kæp.

En britisk enhed under den danske kampgruppe samt en ISAF læge blev sendt til politistationen, hvor man fik adgang til i alt syv tilbageholdte. Det afghanske politi indvilgede i, at enheden og ISAF lægen tilså alle de tilbageholdte. Lægens umiddelbare vurdering var, at de pågældende tre tilbageholdte havde mærker efter slag, men ikke noget livstruende. Det afghanske distriktskoordinationscenter (Operational Coordination Center District) i Gereshk er informeret om hændelsen, og næstkommanderende ved den danske kampgruppe har endvidere taget sagen op med den afghanske politichef. Både distriktsguvernøren og politichefen har meddelt, at man klart og entydigt ikke kan acceptere eller tolerere den slags opførsel. Politichefen har for sikret, at de vil følge disciplinært op på hændelsen, og iværksætte efteruddannelse af betjente.

Det kan oplyses, at Hærens Operative Kommando d.d. har lagt pressemeddelelse ud om hændelserne på deres hjemmeside. Pressemeddelelsen er vedlagt.

Jeg vil gerne udtrykke min tilfredshed med de danske soldaters håndtering af de to situationer. Jeg tager naturligvis skarpt afstand fra denne behandling af tilbageholdte, og jeg er glad for og lægger vægt på, at den danske styrke i sit samarbejde med den afghanske hær og det afghanske politi konstant meget klart understreger - herunder i uddannelsen - vigtigheden af at behandle tilbageholdte human.

Jeg har selv samtidig ved flere lejligheder overfor den afghanske forsvarsminister givet udtryk for og lagt vægt på, at tilbageholdte personer skal behandles human og i overensstemmelse med internationale konventioner og vores bilaterale aftale.

Med venlig hilsen

Gitte Lillelund Bech

/Kristian Fischer